اگر آپ ایسا مصنفانہ اور معتدلانہ رویہ پسند کرتے ہیں تو

# ماہنامہ محدث لاہور

کا مطالعہ فرمائیے، آپ اس کو ان جملہ صفات و محاسن سے مزین پائیں گے، ان شاء اللہ!

کیونکہ اس کے مضامین اسی مخصوص طرزِ فکر کے حامل ہوتے ہیں۔

ملت اسلامیہ کا علمی و اصلاحی مجلہ

# محمدیٹ

لاہور
پاکستان

ماہنامہ

جلد ۳۹، شمارہ ۱۰۰
شوال المعظم ۱۴۲۸ھ
اکتوبر ۲۰۰۷ء

مدیر اعلیٰ
حافظ عبدالرحمن مدنی

مدیر حافظ حسن مدنی

0333-4213525

فہرست مضامین

## فکر و نظر

کیا ہسپتال اور NGOs پر زکوٰۃ لگتی ہے؟ حافظ حسن مدنی ۲

زر سالانہ ۲۰۰ روپے
فی شمارہ ۲۰ روپے

## احکام و مسائل

روزوں کے بعض اہم اور نادر مسائل شیخ محمد صالح المنجد ۲۵

زر سالانہ ۲۰ روڈار
فی شمارہ ۲۲ روڈار

لیکن ایسے بھی ادوار آتے ہیں کہ جن میں نظریاتی جدوجہد، جنگی اور مادی جدوجہد سے کہیں زیادہ موثر، گہری اور عمیق ثابت ہوتی ہے۔ جیسا کہ ہمارے دور میں ہے۔“

📌 رابطہ عالم اسلامی کے زیر نگرانی مجمع الفقہ الاسلامی نے اپنے اجلاس میں جو شیخ عبدالعزیز بن بازؒ کے زیر نگرانی ۲۸ ربیع الآخر ۱۴۰۵ھ / ۱۹۸۵ء کو منعقد ہوا، مصارف زکوٰۃ میں فی سبیل اللہ کی تعریف کرتے ہوئے یہ قرار دیا کہ

”① فی سبیل اللہ کے مفہوم میں وسعت ہے، جس پر سورۃ البقرۃ کی آیت ۲۶۲ اور سنن ابوداؤد کی حدیثؒ وغیرہ دلالت کرتی ہیں۔ ② مسلح جہاد سے اللہ کا کلمہ بلند کرنا مقصود ہوتا ہے اور یہی مقصد دعوت الی اللہ اور اشاعت دین کے کاموں سے بھی پورا ہوتا ہے، چنانچہ یہ دونوں

**نصاب تعلیم:** ① قواعد التجويد والابتداء ② دراسة القراءة وتطبيقها ③ حجية القراءات وأثرها في التفسير والأحكام ④ علوم الوقف والابتداء ⑤ علم رسم القرآن وضبطه ⑥ علم الفواصل (علم عدآي القرآن) ⑦ ان موضوعات میں سے کسی پر مقالہ

نوٹ: کورس میں شرکت کرنے والوں کو ادارہ کی طرف سے مفت قیام و طعام کی سہولتوں کے علاوہ معقول وظیفہ بھی دیا جائے گا۔ داخلہ کی درخواستیں ۲۰ شوال تا ۲۵ شوال ۱۴۲۸ھ بمطابق ۲ نومبر تا ۷ نومبر ۲۰۰۷ء پہنچ جانی چاہئیں اور داخلہ انٹرویو کے بعد ہوگا۔

دا عیان الی الخیر: (قاری) محمد ابراہیم میر محمدی رئیس کلیہ و مدیر التعليم بالمركز 0300-4306893

(قاری) صہیب احمد میر محمدی مدیر کلیہ و امین عام للمركز 0333-4296679, 4358421

## عربی زبان سکھانے کا بہتر اسلوب